Bu
müfessirlerden birisi de Moğol istilası nedeniyle o güne kadar elde edilmiş ilmi birikimin yok olma
tehlikesiyle karşı karşıya kaldığı bir dönemde yaşayan Ebü’l-Berekât en-Nesefî’dir (ö. 710/1310).
Kendisinden önce gelen müfessirlerin yolundan giden Nesefî, dirayet tefsirleri arasında kabul
edilen tefsirinde esbâb-ı nüzûle gereken önemi vermiş, kendisine bu konuda ulaşan bütün
rivayetleri değerlendirerek ayetlerin nüzûl sebeplerini eserinde belirtme gayreti içerisinde
olmuştur.

Rivayet ve kaynaklar hususunda gösterilen hassasiyet ve yeni çıkan
bazı meselelere çözüm bulma gayreti neticesinde çok sayıda eser yazılmış ve dirayet tefsirleri
kategorisi geliştirilmiştir.4

Dirayet tefsirlerinin ilk örneklerinden biri Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) et-Tefsîrü’l-Kebîr adlı
eseridir. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihü’l-Gayb,
Kadı Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl, İbnü’n-Nakîb el-Makdisî’nin (ö. 698/1298) et-Tahrîr
ve’t-Tahbîr, Ali b. Muhammed el-Hâzin’in (ö. 741/1341) Lübâbü’t-Te’vîl, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin
(ö. 745/1344) el-Bahrü’l-Muhît, Ebussuûd Efendi’nin (ö. 982/1574 ) İrşâdü’l-‘Akli’s-Selîm ve
Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân isimli eserleri dirayet tefsirinin başarılı
örneklerindendir.5 Bunun yanında Celâluddin el-Mahalli (ö. 864/1459) ve Celaluddin es-Suyûtî’nin
(ö. 911/1505) Tefsirü Celâleyn ve Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Ruhu’l-Meânî adlı tefsirleri bu alanda
yazılmış mühim eserlerdendir. Bu çalışmanın konusu olan Nesefî’nin Medârikü’t-Tenzîl ve
Hakâikü’t-Te’vîl isimli eseri de en meşhur dirayet tefsirlerinden birisidir.6

Tefsir ilminde, ayetlerde lüzum eden izah ve açıklamalara sağladığı katkı nedeniyle ilk
dönemlerden itibaren esbâb-ı nüzûl rivayetlerine sıkça yer verilmiştir.

Nâzil olan hiçbir
ayetin maksatsız indiği düşünülemez fakat esbâb-ı nüzûl kavramı, özel olarak belli bir sebebe bağlı
nâzil olan ayetler için kullanılır.10

2. 2. ÖNEMİ

İslam âlimleri esbâb-ı nüzûlü bilmenin faydaları hususunda değişik görüşler ortaya
koymuşlardır. Vahidî, (ö. 468/1076) “Anlatımın tümüne vukûfiyet ve sebebi nüzûl bilgisi olmadan
ayetin tefsirini bilmek mümkün değildir.” der.11 Suyûtî’ye göre manaları bilmek ve müşkül
durumları ortadan kaldırmak bu ilmin en başta gelen faydalarındandır. Müstakil olarak esbâb-ı
nüzûl rivayetlerini derlediği eseri Lübâbü’n-Nükûl’ün mukaddimesinde tarihin akışına göre
esbâb-ı nüzûlü bilmenin faydası yoktur diyen kimsenin hata ettiğini söylemiştir.12 Bunun yanı
sıra Suyûtî, İbn Dakîku’l-îd’in (ö. 702/1302) “Sebebi nüzûlün açıklanması Kur’ân’ın manalarını
anlamada kuvvetli bir yoldur.” dediğini belirtmiş ve İbn Teymiyye’nin (ö. 622/1225) “Sebebi nüzûlü
bilmek ayeti anlamaya yardım eder. Çünkü sebebi bilmek, sebepten kaynaklanan neticenin
bilgisine götürür.” ifadesine eserinde yer vermiştir. Ayrıca selef âlimlerinin bazı ayetlerin
anlamlarını tam olarak çözemediklerinde esbâb-ı nüzûle müracaat ettiklerinden ve böylece
müşkülü hallettiklerinden bahsetmiştir.13

Moğol istilası nedeniyle birçok eserin yok edildiği bir dönemde yaşayan Nesefî, eserlere ulaşmanın
zorluğunun tahmin edilebildiği bir dönem olmasına rağmen tefsirini yazarken kendisinden önce
yaşamış olan âlimlerin eserlerinden mümkün olduğunca yararlanmıştır. Esbâb-ı nüzûl
rivayetlerini verirken tefsir kaynakları olarak Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiü’l-Beyân, Sa’lebî’nin (ö.
427/1035) Keşf ve'l-Beyân, Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl, Zemahşerî’nin el-Keşşaf,
Kurtûbî’nin el-Câmi’li Ahkâmi’l-Kur’ân, İbn-i Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Âzîm gibi
muteber tefsir kitaplarını kullanmıştır. Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Câmiü’s-Sahih,
Tirmîzî’nin (ö. 279/892) Sünen, Taberânî’nin (ö. 360/971) Mu’cemü’l-Evsat, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin

18 Zerkânî, Muhammed Abdülazim, Menâhilü’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1988), 1: 113.
19 Mustafa Ali Işık, “Hazin Tefsirinde Esbâb-ı Nüzûl”, (Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi, 2007), 3.

(ö. 405/1014) Müstedrek, Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Delâilü’n-Nübüvve gibi sahih hadis
kaynaklarından da rivayetler vermiştir. Ayrıca Vahidî’nin Esbâbü’n-Nüzûl isimli eseri müstakil
esbâb-ı nüzûl kitapları arasından en çok başvurduğu kaynak olmuştur.

Nesefî, eserinde kaynaklara başvururken çeşitli yöntemler kullanmıştır.

Nesefî’nin kaynak kullanımında dikkat çeken bir başka özellik ise sebeb-i nüzûl rivayetlerini
aktarırken senetleri zikretmeyip, direkt rivayete başlaması bazı durumlarda ise ilk râviyi belirtme
yolunu tercih etmesidir. Nesefî’nin isimlerini zikrederek sebeb-i nüzûl rivayetlerini verdiği sahâbe
ve tâbiûndan bazıları Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654), Hz. Ali (ö. 40/661), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88),
Câbir b. Abdullah (ö. 78/697), Hz. Aişe (ö. 85/678), Ebü’l-Âliye (ö. 90/709), Enes b. Mâlik’tir (ö. 93/711-
12).

Mesela, “Ey bürünüp sarınan (Resûlüm)! Kalk ve (insanları) uyar.”26 ayetinin nüzûlüne dair rivayeti
Cabir b. Abdullah’tan (ra) aktarmıştır:

“Cabir’in (ra) haber verdiğine göre Rasûlullah (sas) Hira Dağı’nda bulunduğu bir sırada kendisine
“Ey Muhammed! Şüphesiz ki sen Allah’ın Rasûlüsün.”